Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL Nº 37/2023 – SEE/FAPESQ/PB
SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA COMPOR A EQUIPE TÉCNICA DO PROGRAMA ALFABETIZA PB

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria de Estado da Educação – SEE, no uso

de suas atribuições legais, torna público a homologação das inscrições da seleção de pesquisadores para compor a equipe técnica do

Programa Alfabetiza PB - Educação de Jovens e Adultos.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

GRUPO I

APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1 - RÉGIO SALDANHA DE OLIVEIRA I CATOLÉ DO ROCHA HOMOLOGADO

2 - EMANUELA LIMA SOARES DA SILVA I ITAPORANGA HOMALOGADO

3 - EDNA XAVIER DE OLIVEIRA I BARRA DE SANTA ROSA HOMOLOGADO

4 - ERIKA FERRAZ MARINHO DE LIMA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

5 - RODRIGO ALVES DA COSTA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

6 - MANOEL XAVIER PIRES NETO I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

7 - AGRIZÔNIO VALERIANO DE OLIVEIRA FILHO I INGÁ HOMOLOGADO

8 - OLINALDO DE OLIVEIRA BARACHO I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

9 -  ILCLEICI DE OLIVEIRA ABAD I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

10 - CLEYSON PINHEIRO BEZERRA I FAGUNDES HOMOLOGADO

11 - CARLOS EDUARDO GOMES DOS SANTOS I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

12 - MARCOS AURÉLIO BERNARDO DE LIMA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

13 - SABRINA CARLA DE SOUZA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

14 - REGINA ALICE RODRIGUES ARAÚJO COSTA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

15 - EDLA  MARIA DOS SANTOS BARBOSA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

16 - VILMA MARIA XAVIER FÉLIX DE LIMA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

17 - KATIANE OLIVEIRA PEREIRA I CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

18 - RAYANE MARIA ALCOFORADO DOS SANTOS I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

19 - ANDRÉ LUIZ PEREIRA DE JESUS I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

20 - -CIRO PEIXOTO GOMES PEDROZA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

21- JAQUELINE GILVANDA DE OLIVEIRA I MONTEIRO HOMOLOGADO

22- ANIELLE OLIVEIRA MONTEIRO I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

23- MARIA DEDICE  RAMOS TOMAZ I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

24-LUIZ VITOR TOMÉ DE LUCENA I CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

25- LUANA ALVES MOREIRA MARQUES I SAPÉ HOMOLOGADO

26- LARISSA KARLA COUTINHO SOUZA I ITABAIANA HOMOLOGADO

27-MARIA ANA BELLY DE MELO ARAUJO I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

28-ADEMIR COSTA DA SILVA SEGUNDO I CANPINA GRANDE HOMOLOGADO

29- TERESA VITÓRIA DA SILVA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

30- ROBÉRIO DE MOURA MARCIEL I LAGOA SECA HOMOLOGADO

APOIO TÉCNICO - ARTICULAÇÃO E BUSCA ATIVA DA ALFABETIZAÇÃO DA EJA.

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1 - LIVIA SOARES SILVA RODRIGUES I PATOS HOMOLOGADO

APOIO TÉCNICO - MULTILETRAMENTOS E ALFABETIZAÇÃO EM LÍNGUA PORTUGUESA DA EJA.

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

1 - ERENILSON PAULO DE LIMA I DONA INÊS HOMOLOGADO

2 - VIDIANA RODRIGUES DA PENHA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

3- PRISCILA FERNANDES DA SILVA SOUZA I BREJO DOS SANTOS HOMOLOGADO

4- LENIMAR DE OLIVEIRA BATISTA I MOJEIRO HOMOLOGADO

5- JOSEANY VIERA DE ARAÚJO I CARRAPATEIRA HOMOLOGADO

APOIO TÉCNICO - MULTILETRAMENTOS E ALFABETIZAÇÃO EM MATEMÁTICA DA EJA.

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1 - LEONARDO LIRA DE BRITO I CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

2 - MATEUS FERREIRA DE LIMA I ITAPOROROCA HOMOLOGADO

3 - FLÁVIO JOSÉ DA SILVA I CAJAZEIRAS HOMOLOGADO

4 - -VILMA ALVES DA SILVA I BAYEUX HOMOLOGADO

5- DAMIÃO FRANCEILTON MARQUES DE SOUSA I ESPERANÇA HOMOLOGADO

APOIO TÉCNICO - MULTILETRAMENTOS EM CIÊNCIAS DA NATUREZA DA EJA.

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1-WILLIAM MEDEIROS DA SILVA I SANTA LUZIA HOMOLOGADO

2- TIAGO TEODÓSIO FRUTUOSO DE LIMA I SAPÉ HOMOLOGADO

3-RENATA LIMA MACHADO DA SILVA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

4-IRANEIDE BENICIO TAVARES MENEZES I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

APOIO TÉCNICO - ALFABETIZAÇÃO INICIAL E CONTINUADA INTEGRADA A EDUCAÇÃO PARA O MUNDO DO TRABALHO.

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1- GILMA DOS SANTOS JUSTINO I CABEDELO HOMOLOGADO

2- MARIA JOYCE SALES DA SILVA I BAYEUX HOMOLOGADO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

3- ELISABETH GOMES DE OLIVEIRA I RIO TINTO HOMOLOGADO

4- ELIANA DA SILVA FARIAS I CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

5-ALAN BRENO SILVA DE MENDONÇA I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

FUNCÃO: APOIO TÉCNICO – TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS DA EJA.

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1 - SANDRINI CRISTINA DE FIGUEIREDO BRAZ I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

2 - LUIZ HENRIQUE SANTOS SALES I CABEDELO HOMOLOGADO

3- OZONIAS DE OLIVEIRA BRITO JUNIOR I SAPÉ HOMOLOGADO

5- LEONARDO VIDAL BARBOSA I CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

.

APOIO TÉCNICO - ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO REGIONAL

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1 - SANIT CLAIR ALVES DE BRITO I PATOS HOMOLOGADO

2 - MARIA CLAUDIANA LIRA DOS SANTOS I SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS HOMOLOGADO

3 - ALMIR VIEIRA DE ASSIS I CAPIM HOMOLOGADO

4 - MARIA NÁGILA PEREIRA XAVIER DE MELO I CUITÉ HOMOLOGADO

5 - PAOLA JÚLIA DA SILVA I COXIXOLA HOMOLOGADO

6 - JOSÉ FÁBIO HENRIQUE DA NÓBREGA I SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA HOMOLOGADO

7 - RENATA EMERENCIANA DE SÁ SEIXAS LEITE I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

8 - MARIA ISABEL DO NASCIMENTO LEITE SILVA I ITAPORANGA HOMOLOGADO

9 - JOSANA RODRIGUES DA SILVA I PILÕEZINHO HOMOLOGADO

10 - CARLA DANIELLE PEREIRA DE ANDRADE I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

11- ROSELY PEREIRA DE SOUSA SOARES I PRINCESA ISABEL HOMOLOGADO

12-DANIEL DE SOUSA RIBEIRO I MARIZOPOLIS HOMOLOGADO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

13- JUVENAL BISPO DOS SANTOS I CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

14-THIAGO CONRRADO DE VASCONCELOS I RECIFE HOMOLOGADO

15- EMANUEL MESSIAS NOGUEIRA DE SOUSA I APARECIDA HOMOLOGADO

16-MILENNA JORDANA DE SOUSA ANDRADE I JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

17- MAYARA THAÍS MARQUES ANDRADE I CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

18- LUCIANA PEREIRA BARBOSA I ITAPORANGA HOMOLOGADO

19-YOLANDA DIAS DA SILVA FERNANDES I CAJAZEIRAS HOMOLOGADO

20 MARIA VIVIANE DA SILVA I CAJAZEIRAS HOMOLOGADO

FORMADOR ESPECIALISTA

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1 - CARLOS EDUARDO DA SILVA II CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

2 - MARIA FABÍULA QUEIROZ DE LIMA II SÃO BENTO HOMOLOGADO

3- IARA SOARES DO NASCIMENTO II AMPARO HOMOLOGADO

4-CAMILA ELOISI SILVA LIMA II BARRA DE SANTA ROSA HOMOLOGADO

5-SEVERINA SOARES DA SILVA II SAPÉ HOMOLOGADO

6-EMANUELLA BEZERRA DE OLIVEIRA BRUNET II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

7-SIMONE RACHEL GUEDES DA SILVA SANTOS II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

8-IVANA MARIA MEDEIROS DE LIMA II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

9-HEBERT UCHÔA PONTUAL II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

10-MAYARA ISLAINE PESSOA DE SOUZA II ESPERANÇA HOMOLOGADO

11-DANIEL ELOI DA SILVA II VARZEA HOMOLOGADO

FORMADOR REGIONAL

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

1 - ALCIONE ALVES DE OLIVEIRA II SUMÉ HOMOLOGADO

2 - LUCAS SAMUEL DA SILVA II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

3 - RENATA LUIZ MENDES II NAZAREZINHO HOMOLOGADO

4 - LUIZ GONZAGA DA SILVA NETO II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

5 – ARNALDO PRATA DE SOUZA II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

6 - EDUARDO BARBOZA DE SOUZA II ITABAIANA HOMOLOGADO

7-JONATAS OLIVEIRA DE LIMA II PRINCESA ISABEL HOMOLOGADO

8-SUELEIDE CASRO FERNANDES II PATOS HOMOLOGADO

9-MARCONI FELIX COSTA II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

10-JOSEFA IRANEIDE GOMES DA SILVA II CUITÉ HOMOLOGADO

FORMADOR ALFABETIZADOR – ALFABETIZAÇÃO DO CICLO INICIAL

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1 - MARINALDA ALVES RODRIGUES DOS SANTOS II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

2 - JOSÉ CLÁUDIO GOMES DANTAS II BOM JESUS HOMOLOGADO

3 - LUCKSFRAN LEITE DANTAS II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

4 - NÍVEA MARIA DO NASCIMENTO II CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

5 - TAYSE PRISCILLA DE ARAÚJO SILVA II CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

6 - GILCLEAN DE SOUSA CIRILO II ITAPORANGA HOMOLOGADO

7 - DANUSA CLÉA ARAÚJO MENDES  SALEMA HOMOLOGADO

8 - MARIA JANOELMA FRANÇA DA SILVA II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

9 - MICHELLA TORRES DE ALMEIDA CARDOSO II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

10 - SULAMITA KATHLLINI LIMA ARAUJO II CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

11 - DAMIANA DE SOUSA II SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA HOMOLOGADO

13 - PAULA FRANCINETE BARBOSA DINIZ II PRINCESA ISABEL HOMOLOGADO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

14 - VIDELMA MARCENA DE ARAUJO II NAZAREZINHO HOMOLOGADO

15-RAIMUNDA SABINO FERREIRA II ITAPOROROCA HOMOLOGADO

16-ANGELA MARIA FERREIRA II ITAPOROROCA HOMOLOGADO

17-VIRGINIA LUCIA MALAQUIAS II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

18-ALYCIANE MATIAS DE LACERDA II COREMAS HOMOLOGADO

19-ALUSKA DE BRITO FREIRE VASCONCELOS II CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

20-DIVA ALVES PAULINO II CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

21-MARIA VANIA CABRAL BRILHANTE II COREMAS HOMOLOGADO

22-FERNADA LARISSA SANTOS SOUZA II CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

23-IVANILZA CINESIO GOMES II MARCAÇÃO HOMOLOGADO

24-MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS SENA II SERTÃOZINHO HOMOLOGADO

25-SONALY ELIAS DANTAS II SOUSA HOMOLOGADO

26-TEREZA KARLA GABY PADILHA II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

27-NIEDJA SOUZA DE ARAUJO II CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

28-PATRICIA SOUZA DA SILVA II ITAPOROROCA HOMOLOGADO

FORMADOR ALFABETIZADOR – EJA EM PRISÕES.

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1-EMANUELE SOARES DA SILVA II PRINCESA ISABEL HOMOLOGADO

FORMADOR ALFABETIZADOR – MOVIMENTOS SOCIAIS

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1- GILVAN GOMES VIEIRA II TAVARES HOMOLOGADO

2 - JULIANA TORQUATO DE SOUSA II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

FORMADOR ALFABETIZADOR - TUTOR EAD

NOME GRUPO MUNICIPIO SITUAÇÃO

1 - ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES SOBRINHO FILHO II CAJAZEIRAS HOMOLOGADO

2 - NATÁLIA DA SILVA NOGUEIRA II BANANEIRAS HOMOLOGADO

3 - SIMONE DE BRITO SILVA II ALAGOA GRANDE HOMOLOGADO

4 - MANUEL CLÁUDIO BEZERRA II SOUSA HOMOLOGADO

5 - THYAGO ALVES SOBREIRA II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

6 - KENNYA MARIA VASQUES DE ALMEIDA BEZERRA II CAJAZEIRAS HOMOLOGADO

7 - LARISSA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE II CABEDELO HOMOLOGADO

8 - ELAINE CRISTINA DA SILVA BRITO FARIAS II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

9 - CLÁUDIA BENE BATISTA DA SILVA II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

10 - GLEICE CAMILO DE MORAES II GURJÃO HOMOLOGADO

11 - JOSÉ CASIMIRO GOMES II NAZAREZINHO HOMOLOGADO

12 - NILSON DE SOUSA  RUTIZAT II SOUSA HOMOLOGADO

13 - DANIELE PEREIRA DOS SANTOS II SOUSA HOMOLOGADO

14 - EDVANIA BEZERRA DA SILVA II SANTA RITA HOMOLOGADO

15 - GLEYCA DA SILVA LIRA II CAMPINA GRANDE HOMOLOGADO

16 - INGRID ALMEIDA DA SILVA II CABEDELO HOMOLOGADO

17 - FLAVIANO MOURA PEREIRA II PAULISTA HOMOLOGADO

18 - JOSÉ CRISTOVÃO MAIA LUCENA MARREIRO II PIRPIRITUBA HOMOLOGADO

19- POLIANA DE QUEIROZ ARAÚJO II JOBOATÃO DOS GUARARAPES HOMOLOGADO

20-MARIA APARECIDA DE FARIAS ALVES II SÃO BENTO HOMOLOGADO

21-LINDALVA AUGUSTO SANTIAGO II MORENO HOMOLOGADO

22-NICOLLE MARIA MARTINS DE PONTE SILVA II GUARABIRA HOMOLOGADO

23-GRAZIELLE GOMES DA SILVA II MARIZOPOLIS HOMOLOGADO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

24-EDIVANHA PEREIRA DIAS II ALGODÃO DE JANDAIRA HOMOLOGADO

25-BRUNO SILVA GONÇALVES II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

26- MARIA JO´SE PONTES DOS SANTOS II ARARUNA HOMOLOGADO

27-ANITA MENECHINO SACCOCCIO II JOÃO PESSOA HOMOLOGADO

Campina Grande, 28 de novembro de 2023.

Antônio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/